

● گذشته جریان‌های تکفیری

اندیشه تکفیر در جهان اسلام در چند مقطع تاریخی ظهور یافته است. اولین ظهور این تفکر در قرن اول هجری در اندیشه خوارج نمود داشت که مخالفان خود را تکفیر کرده و قتل آنها را واجب تلقی کردند. اندیشه خوارج بزودی افول کرد تا قرن چهارم هجری که دوباره توسط «بربهاری» در بغداد بازتولید شد و بر اساس آن پیروان مذاهب اسلامی از جمله شیعیان مورد تهاجم و تکفیر قرار گرفتند. اما قرن هفتم با ظهور «ابن تیمیه» این اندیشه در جهان اسلام به شکلی گسترده پایه‌گذاری شد. هر چند اندیشه‌های ضد شیعی ابن تیمیه زیاد بود اما بیشترین حمله آثار او علیه مذاهب اهل سنت صورت گرفت. شرایط اجتماعی و سیاسی جهان اسلام در قرن هفتم فرصت همه‌گیر شدن این اندیشه را فراهم نکرد اما در قرن دوازدهم هجری توسط «محمد بن عبدالوهاب» در منطقه نجد حجاز بازتولید و با پیوند سیاسی با آل سعود وارد سیاست شد.

● جریان‌های تکفیری در تاریخ معاصر

مصر در زمان حاضر یکی از کشورهای تأثیرگذار در گسترش این جریان‌ها بوده است. اندیشه «سید قطب» مبنی بر اینکه دوره معاصر، دوره جاهلیت مدرن است و حکومت‌های کشورهای اسلامی مشروعیت ندارند و برای رهایی از این انحطاط، باید با مکانیسم جهاد برای احیای خلافت تلاش کرد، جریان‌های سلفی را به سمت افراط‌گرایی و خشونت سوق داد. ترکیب اندیشه جهادی مصری و سلفی وهابی (ابن تیمیه، بربهاری و محمد بن عبدالوهاب) زمینه شکل‌گیری سازمان‌ها و جریان‌های رادیکال تحت عنوان سلفیت جهادی را فراهم آورد. جنبش اخوان المسلمین مصر نیز پس از کشته شدن رهبران اولیه آن، دارای رویکرد افراطی و سلفی شد.

اشغال افغانستان بوسیله اتحاد جماهیر شوروی در اواخر دهه هفتاد میلادی، سلفی‌های جهادی را متوجه این کشور کرد. عربستان با مهاجرت «محمد قطب» تبدیل به یکی از کانون‌های رشد سلفیت جهادی شده بود؛ لذا دولت سعودی از این مسئله احساس خطر کرد و جهادی‌ها را روانه افغانستان کرد. از درون این افراد شبکه القاعده به ریاست «اسامه بن لادن» و با همکاری «ایمن الظاهری» تأسیس و بر اساس اندیشه «عبدالله عزام» پشتیبانی فکری شد.

خروج شوروی از افغانستان، مقدمات بازگشت اعضای القاعده به کشورهای متبوعشان را فراهم کرد. در این راستا القاعده در کشورهای مختلف شاخه‌های جدید تأسیس نمود و ریاست هر شاخه بر عهده یکی از افراد برجسته القاعده قرار گرفت که در افغانستان سابقه جنگ داشت.

● جریان‌های تکفیری در عراق

شاخه عراق سازمان تروریستی القاعده در سال ۲۰۰۴ با رهبری «الزرقاوی» که سابقه جنگ در افغانستان را نیز داشت، تشکیل شد. بعد از مرگ او ریاست این شاخه به «ابوعمر البغدادی» رسید و در حال حاضر رهبری آن برعهده «بویکر البغدادی» است که یکی از شاخه‌های القاعده با عنوان «دولت اسلامی عراق و شام» (به شکل مخفف: داعش) را هدایت می‌کند.

استراتژی القاعده در سال‌های اخیر شکل دادن هلال القاعده در منطقه است که بر اساس آن، «ماجد الماجد» در لبنان، «الجولانی» در سوریه و البغدادی در عراق برای تحقق این نقشه سازماندهی شدند. اما اختلافات داخلی داعش و گروه تروریستی دیگری به نام «جبهة النصرة» زمینه درگیری بین آنها را فراهم کرد و موجب جدایی داعش از القاعده را شد.

● جریان‌های تکفیری؛ دشمن همه ادیان

داعش و امیر آن البغدادی - که خود را خلیفه تمام مسلمین می‌خواند! - به لحاظ فکری، پیروان همه ادیان را مورد قتل

و هجوم وحشیانه قرار داده‌اند. آنها همه مسلمانان شیعه و سنی که با عملکرد و اندیشه این جریان مخالفند را مورد تکفیر و ترور قرار می‌دهند. جنایات این گروه تکفیری در تلغفر (علیه شیعیان)، عین‌العرب (علیه کردها)، الانبار (علیه اهل سنت)، سنجار (علیه اقلیت دینی ایزدی) و موصل (علیه مسیحیان) نشان داد که این جریان تکفیری خطری عمده برای همه بشریت است.

● جریان‌های تکفیری در خدمت کفر و استکبار

قدرت یافتن این جریان تکفیری در سوریه و عراق بدون پشتوانه مالی و تسلیحاتی قدرتهای استکباری (آمریکا و غرب) و حامیان منطقه‌ای آنها (ترکیه، عربستان، قطر و ...) غیر ممکن بود.

ترکیه با سقوط «محمد مرسی» رئیس جمهور مصر که از اعضای اخوان المسلمین بود یکی از مهم‌ترین حامیان خود در منطقه را از دست داد. این در حالی بود که خط مقاومت در منطقه بر محور ایران، عراق، سوریه، حزب الله و گروه‌های مقاومت فلسطین در برابر استکبار ایستادگی می‌کرد. از آنجا که به چالش کشیدن و قطع ارتباط محورهای مقاومت از اهداف اصلی آمریکا و رژیم صهیونیستی محسوب می‌شود تسلیح جریان‌های تکفیری و زمینه حضور آنها در عراق و سوریه فراهم شد تا محور مقاومت را با مشکل جدیدی مواجه کنند و در نتیجه این درگیری، رژیم صهیونیستی بدون دغدغه، فلسطین مظلوم را مورد تهاجم وحشیانه قرار دهد.

● خدمات رسانه‌ای غرب به جریان‌های تکفیری

جنایات جریان‌های تکفیری توسط رسانه‌های غربی به صورت کامل پوشش داده می‌شود و غرب سعی می‌کند در راستای سیاست اسلام هراسی، عملکرد و جنایات‌های این گروه تکفیری را به عنوان نماینده اسلام نمایش دهد و با ترسیم چهره‌ای خشن و بیرحم از مسلمانان، چهره رحمانی و صلح طلب اسلام ناب را مشوه نماید.

توجه: نظر به اینکه این بروشور حاوی آیه قرآن و اسامی مقدس است از انداختن آن روی زمین خودداری نمایید.



جریان‌های تکفیری در جهان اسلام؛ گذشته و آینده

آذر ۱۳۹۳ - اربعین ۱۴۳۶

داشته است و هیچ کشوری نمی‌تواند در بلندمدت در برابر افکار عمومی داخلی خود از این گروه تکفیری حمایت کند. از آنجا که سیاست آمریکا نیز همواره مبتنی بر استفاده ابزاری از جریان‌های تکفیری بوده است داعش هم نمی‌تواند به حمایت همیشگی این کشور دل خوش کند. آمریکا، القاعده را برای مقابله با شوروی در افغانستان تجهیز کرد اما در نهایت با هدف مقابله با همین جریان افغانستان را در سال ۲۰۰۱ مورد اشغال قرار داد. آمریکا در سوریه نیز در ابتدا این جریان‌ها را تسلیح کرد اما زمانی که مقاومت در سوریه به نتیجه رسید و احتمال گسترش خطر این جریان‌ها کشورهای عربی منطقه را تهدید کرد در قالب ائتلاف بین‌المللی به مقابله با آن پرداخت. بنابراین دولت جدید عراق می‌تواند با هدایت مرجعیت و با همکاری همه جریان‌ها و احزاب سیاسی همه اراضی عراق را از دست جریان‌های تکفیری آزاد کند. جهان اسلام نیز باید با اتخاذ رویکرد همگرایی و تقریب زمینه رشد این جریان‌ها را متوقف و بشریت را از خطر رشد این جریان‌های تکفیری مصون سازد.



المجمع العالمي لأهل البيت عليهم السلام
The Ahlulbayt (a.s.) World Assembly
مجمع جهانی اهل بیت علیهم السلام

www.ahlulbaytportal.com

www.abna24.com

www.ahl-ul-bayt.org

www.abwacd.com

ایران، تهران، بلوار کشاورز، رویروی پارک لاله، شماره ۲۲۸

تلفن: ۰۲۱ - ۸۸۹۷۰۱۷۱ - ۹۸+

ایران، قم، بلوار جمهوری اسلامی، نش کوی ۶

تلفن: ۰۲۵ - ۳۲۱۳۱۲۲۱ - ۹۸+

● دلیل پیشرفت اولیه داعش در عراق

اختلافات احزاب و گروه‌های مختلف عراقی در سال‌های پایانی دولت قبل، در گسترش جغرافیایی داعش نقش عمده‌ای داشته است. این اختلافات و ترجیح منافع قومی و مذهبی بر منافع ملی از سوی برخی احزاب و سیاستمداران، انسجام و اجماع ملی را در عراق کاهش داد و این عدم انسجام داخلی زمینه توسعه داعش در مناطقی از عراق را فراهم کرد.

● پیوند بعثی‌ها با جریان‌های تکفیری

بازمانده‌های حزب بعث که در دولت عراق جایگاهی نداشتند و در سال‌های اخیر تنها توان آنها طراحی عملیات‌های تروریستی پراکنده علیه غیر نظامیان بود، در این برهه از زمان بازگشت به قدرت را با کمک داعش در سر می‌پروراندند؛ لذا با این جریان تکفیری برای اشغال عراق همگام شدند. سقوط سریع موصل و جناباتی شبیه فاجعه پادگان اسپایکر، معلول پیوند بعثی‌ها با سلفی‌ها و نیز خیانت برخی سیاسیون و نظامیان عراق بود.

● آینده جریان‌های تکفیری و داعش در عراق

اختلاف فکری جریان تکفیری و بعثی‌ها در بلند مدت نمی‌تواند اتحاد بین آنها را استمرار بخشد. از سوی دیگر داعش برای بقا و توسعه مناطق تحت نفوذش در عراق با چالش‌های متعددی مواجه است. حضور مرجعیت و فتاوی‌های جهاد از سوی علماء زمینه بسیج عمومی در این کشور علیه تکفیری‌ها را فراهم کرد و ظرفیت ارتش با حضور نیروهای مردمی چندین برابر شد. اختلافات درونی داعش و جبهه النصره و اختلاف داعش و القاعده از چالش‌های دیگر این گروه تکفیری است. تشکیل دولت جدید عراق با پشتوانه مردمی بالا نیز از چالش‌های داعش محسوب می‌شود که عراق را یکپارچه علیه این گروه متحد کرده است.

روحیه خشن و تروریستی این جریان تکفیری نیز پاشنه آشیل آن است که حتی اعتراض حامیان بین‌المللی آن را نیز به دنبال